
 
COMUNE DI CALLIANO  
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 123 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Applicazione della TA.RI. per il periodo d’imposta 2015 – 

determinazione scadenze rate di versamento. 
 
 
 

 
 
 

 L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese dicembre alle ore 18.30 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
giunta comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
VICESINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Licia Mittempergher 
 
 
 
Assenti i Signori:  Mattia Romani 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 3 dell’O.d.G. 



Deliberazione giuntale n.  123/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 
PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L'AULA. 
DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: Applicazione della TA.RI. per il periodo d’imposta 2015 – 

determinazione scadenze rate di versamento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che: 

1. a decorrere dal 01.01.2014, l’art.1 commi 639 e seguenti della Legge 27.12.2013 n°147,  ha 
istituito il tributi sui rifiuti e servizi TA.RI, pertanto in vigore anche per il 2015; 

2. La tassa è destinata alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati; 

3. La TA.RI, per come è stata istituita nel Comune di Calliano ha natura tributaria e la sua 
applicazione compete al Comune e non al Gestore del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani come invece avveniva per la T.I.A. di cui al D.P.R. n. 
158/1999, anche alla luce dalla delibera della Giunta Provinciale n. 2972/2005 e s.m. ; 

4. Con deliberazione consiliare n. 9 dd. 26.05.2014 è stato approvato il regolamento che 
disciplina, in questo Comune, l’applicazione della TA.RI; 

5. L’art. 23 del Regolamento in parola stabilisce che: 

1. La TA.RI. è versata direttamente al Comune, mediante modello di pagamento 
unificato o, con scelta alternativa da parte del Comune effettuata anche anno per 
anno, con bollettino di conto corrente postale. Sono utilizzabili le modalità di 
pagamento con servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali.  

2. Il Comune nel corso dell’anno di competenza o in quello successivo a quello di 
competenza del tributo, e comunque entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a 
quello di competenza, invia ai contribuenti apposito avviso di pagamento, contenente 
l’importo dovuto, l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree su cui è applicata 
la tassa, il numero dei componenti il nucleo familiare utilizzato per il calcolo, la 
destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni 
singola rata e le scadenze. L’avviso di pagamento deve comunque contenere tutti gli 
elementi previsti dall’art. 7 della L. 212/2000. Le scadenze di cui al presente comma 
costituiscono esercizio della facoltà di variazione rispetto alle disposizioni di cui 
all’art. 1 comma 688 della L. n. 147/2013.  



3. Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in almeno due rate trimestrali, 
o in unica soluzione entro la scadenza della prima rata. La Giunta comunale può 
disporre con proprio provvedimento, anche assunto di anno in anno, che il pagamento 
avvenga con un numero maggiore di rate fino ad un massimo di quattro, anche con 
scadenza bimestrale, e può altresì fissare le relative date di scadenza dei pagamenti. 
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi 
anche in unica soluzione. L’importo complessivo del tributo annuo dovuto da versare 
è arrotondato all’euro superiore o inferiore a seconda che le cifre decimali siano 
superiori o inferiori/pari a 49 centesimi, in base a quanto previsto dal comma 166, 
art. 1, della L. 296/2006.  

 

Ritenuto quindi opportuno, visto l’art. 23 del Regolamento comunale TA. RI. che consente 
tale facoltà, di determinare per l’anno 2015 le rate di versamento in deroga rispetto alle scadenze di 
legge, anche allo scopo di evitare ai contribuenti il sovrapporsi di più scadenze di pagamento 
relativi a vari tributi e tariffe; 

Vista la proposta formulata in tal senso dal Servizio Tributi e Tariffe della Comunità della 
Vallagarina, in base alla quale appare opportuno fissare le modalità di riscossione della TA.RI. 2015 
nel seguente senso: 

- N. rate di pagamento: 2 

- Scadenza dei pagamenti: 29 febbraio 2016 e 31 maggio 2016   

Valutata tale proposta e ritenutala idonea alla regolamentazione della materia che qui rileva e 
quindi costituire attuazione dell’art. 25 del Regolamento comunale TA.RI.; 

Ritenuto quindi di approvare le scadenze delle rate di pagamento relativamente alla TA.RI. 
2015, nei termini fin qui illustrati; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono spese a carico del bilancio 
comunale. 

 
Attesa la propria competenza in merito; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

 Visto il regolamento di contabilità comunale, 
 

Preso atto: 
-  del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 

Servizio Tributi Sovracomunale ex art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L 

 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 



Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
1. di determinare, per i motivi meglio espressi in premessa, per l’anno 2015 le rate di versamento 

della TA.RI. in deroga rispetto alle scadenze di legge, nei seguenti termini: 

- N. rate di pagamento: 2 

- Scadenza dei pagamenti: 29 febbraio 2016 e 31 maggio 2016;   

 
2. di dare atto, per i motivi meglio espressi in premessa, che la determinazione assunta al punto 1 

trova applicazione al solo periodo d’imposta 2015; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 

4. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
 F.to   IL  SINDACO              F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Lorenzo Conci                                    dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 24 dicembre 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
   F.to     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


